ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N2301 Strojní inženýrství

Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Konstrukční návrh víceosého podvozku pro hlubinový vůz

Autor: Bc. Jiří Hosnedl

Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Akademický rok 2018/2019

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Hosnedl

Jméno

Jiří

STUDIJNÍ OBOR

„Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

doc. Ing. Heller, CSc.

Jméno

Petr

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Konstrukční návrh víceosého podvozku pro hlubinový vůz

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2019

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

111

TEXTOVÁ ČÁST

66

GRAFICKÁ ČÁST

45

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Diplomová práce se blíže zaměřuje na konstrukci nákladních

železničních podvozků. Cílem je konstrukčně navrhnout víceosý

podvozek pro hlubinový vůz. Rešeršní část je věnována problematice

víceosých železničních vozidel. Praktická část popisuje navržené

konstrukční uzly.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Vícenápravové železniční nákladní vozidla, Vogelova metoda, podvozek

typu Y25, třecí tlumení

SUMMARY OF DIPLOMA SHEET

AUTHOR

Surname
Hosnedl

Name

Jiří

FIELD OF STUDY

“Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

doc. Ing. Heller, CSc.

Name

Petr

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE

WORK

The design of a multi-axle bogie for a freight carriage

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED IN

2019

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

111

TEXT PART

66

GRAPHICAL

PART

45

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS

AND CONTRIBUTIONS

The thesis focuses on designing a bogie of rail freight carriage. The

aim of this work is to design a multi-axle bogie for a freight carriage.

The theoretical part is devoted to issue of multi-axle rail vehicles. The

practical part describes the proposed solution.

KEY WORDS

Multi-axle rail freight vehicles, Vogel method, Y25 bogie, friction

damping

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce. akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Jiří Hosnedl

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval vedoucímu své diplomové práce doc. Ing. Petru

Hellerovi, CSc. za projevenou ochotu, cenné rady a poskytnuté materiály a zaměstnancům

firmy Legios Loco a.s, Louny, především panu Ing. Tomáši Berezňákovi, Bc. Miloši Tomanovi

a Ing. Janu Cejnarovi, za odborné konzultace, podklady pro diplomovou práci a umožnění

odborné praxe.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce. akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Jiří Hosnedl

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 1

2 Historie ..................................................................................................................... 2

2.1 Úvod do problematiky nákladních vozů ........................................................... 2

3 Nákladní železniční doprava .................................................................................... 2

3.1 Interoperabilita evropské dopravy .................................................................... 2

3.2 Tuzemská nákladní doprava ............................................................................. 3

3.3 Nákladní vozy ................................................................................................... 5

3.4 Úvod do konstrukce nákladních vozů .............................................................. 7

3.5 Nákladní podvozky konvenční dvounápravové ............................................... 9

3.5.1 Podvozek typu 26 ....................................................................................... 9

3.5.2 Podvozek UIC 30 ....................................................................................... 9

3.5.3 Podvozek Y25 .......................................................................................... 10

3.5.4 Podvozek Diamond .................................................................................. 11

3.6 Dvounápravové podvozky s vyššími užitečnými parametry .......................... 12

3.6.1 Podvozek DRRS 25LD ............................................................................ 12

3.6.2 Podvozek LN25 ........................................................................................ 12

3.6.3 Podvozek AMIII ....................................................................................... 13

3.6.4 Podvozek LEILA ...................................................................................... 13

3.7 Konstrukční inovace ve výrobě dvouosých nákladních podvozků ................ 14

3.7.1 Přidání přídavných hydraulických tlumičů .............................................. 14

3.7.2 Dvojité tlumení systémem Lenoir ............................................................ 14

3.7.3 Křížová vazba dvojkolí podvozku Y25 .................................................... 15

3.7.4 Křížová vazba podvozku Diamond .......................................................... 16

3.7.5 Ojničkové spojení podvozku ZDK-SB .................................................... 17

3.7.6 Systém SUSTRAIL s radiálními rameny ................................................. 17

3.7.7 Odpružení otočného čepu a kluznic podvozku LEILA ............................ 18

3.8 Vícenápravové vozy a podvozky .................................................................... 18

3.8.1 Podvozek DB 931 ..................................................................................... 20

3.8.2 Rozsochové vedení třínápravového podvozku 3Als10-K ........................ 20

3.8.3 Rozsochové vedení třínápravového podvozku BA 714.3 ........................ 21

3.8.4 Třínápravový podvozek RTHZ18 ............................................................ 21

3.8.5 Čtyřnápravový nákladní podvozek ........................................................... 22

3.8.6 Čtyřnápravový podvozek 690 typ 4 ......................................................... 22

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Diplomová práce. akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Jiří Hosnedl

3.8.7 Pětinápravový podvozek RTHZ20 ........................................................... 23

3.8.8 Šestinápravový plošinový vůz .................................................................. 23

3.8.9 Desetiosý nízkopodlažní vůz .................................................................... 24

3.8.10 Šestnáctinápravový vůz Uaai 84 54 995 ................................................. 25

3.8.11 Dvacetinápravový vůz Uaai 84 80 996 ................................................... 25

3.9 Opotřebení nákladních vozidel ....................................................................... 26

4 Průjezd vozidla obloukem ...................................................................................... 27

4.1 Výpočet schopnosti projetím vozidla obloukem ............................................ 27

4.1.1 Teorie Vogelovy metody .......................................................................... 29

4.1.2 Řešení příčných vůlí Vogelovou metodou ............................................... 30

4.1.3 Vyhodnocení zpracovaných variant ......................................................... 32

5 Konstrukce příčných vůlí ....................................................................................... 34

5.1 Úvod ............................................................................................................... 34

5.2 Příčná vůle mezi kolem a kolejnicí ................................................................. 34

5.3 Konstrukce příčné vůle na úrovni ložiska ...................................................... 35

5.4 Konstrukce příčné vůle v rozsoše ................................................................... 36

5.5 Konstrukce příčné vůle seříznutím okolků ..................................................... 36

5.6 Výpočet celkových příčných vůlí v nápravách ............................................... 37

5.7 Vyhodnocení ................................................................................................... 38

6 Výpočet nápravy .................................................................................................... 39

6.1 Úvod do výpočtu ............................................................................................ 39

6.1.1 Výpočet sil nevodícího dvojkolí pro symetrickou nápravu ..................... 42


[…]

NEVOD C VOD C NEVOD C VOD C NEVOD C
19,41 - 2,19 - 71,38

N PRAVA 1 N PRAVA 2 N PRAVA 3 N PRAVA 4 N PRAVA 5
NEVOD C VOD C NEVOD C VOD C NEVOD C
71,38 - 2,19 - 19,41

3 N PRAVA 5 N PRAVA 4 N PRAVA 3 N PRAVA 2 N PRAVA 1
NEVOD C VOD C NEVOD C NEVOD C VOD C
34,53 - 12,93 4,26 -

N PRAVA 1 N PRAVA 2 N PRAVA 3 N PRAVA 4 N PRAVA 5
NEVOD C VOD C NEVOD C NEVOD C VOD C
77,83 - 4,26 12,93 -

P N V LE V N PRAV CH [mm]

4 N PRAVA 5 N PRAVA 4 N PRAVA 3 N PRAVA 2 N PRAVA 1
VOD C NEVOD C NEVOD C VOD C NEVOD C
- 12,94 4,28 - 77,84

N PRAVA 1 N PRAVA 2 N PRAVA 3 N PRAVA 4 N PRAVA 5
VOD C NEVOD C NEVOD C VOD C NEVOD C
- 4,26 19,93 - 34,53

5 N PRAVA 5 N PRAVA 4 N PRAVA 3 N PRAVA 2 N PRAVA 1
REJDOV VOD C NEVOD C VOD C REJDOV
- - -2,19 - 77,84

N PRAVA 1 N PRAVA 2 N PRAVA 3 N PRAVA 4 N PRAVA 5
REJDOV VOD C NEVOD C VOD C REJDOV
- - -2,19 - -

Legenda:

VOLN KAN L

VZP EN POLOHA P I DOP EDN J ZD

VZP EN POLOHA P I ZP TN J ZD

1

2

3

4

5

OSY N PRAV

POLOHA BOD [mm]

Xm 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

Xm/n 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Ym 0,133 0,533 1,2 2,133 3,333 4,8 6,533 8,533 10,8

Y1 26,133 26,533 27,2 28,133 29,333 30,8 32,533 34,533 36,8

Xm 2000 2200 2400 2600 2800 300 3200 3400 3600

Xm/n 200 220 240 260 280 300 320 340 360

Ym 13,333 16,333 19,2 22,533 26,133 30 34,133 38,533 43,2

Y1 39,333 39,333 45,2 48,533 52,133 56 60,133 64,533 69,2

Stupnice a k ty [x 1000 mm]
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DETAIL B ( 1 : 2 )

3D POHLED ( 1 : 10 )

A

A

B

Název

Číslo dokumentu

DP - 2020

Studie uložení dvojkolí
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Formát
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ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI
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STROJŮ

1:3

Datum

Datum

Promítání

Jiří Hosnedl

VÝKRES ULOŽENÍ

18.04. 2019

Hmotnost (kg)

Kreslil
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Druh dokumentu
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PARAMETRY
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ŘEZ A-A

ŘEZ B-B

ŘEZ C-C

DETAIL D ( 1 : 4 )

3D POHLED ( 1 : 10 )

DETAIL E ( 1 : 4 )

DETAIL G ( 1 : 4 )

4 x DETAIL F ( 1 : 5 )

A

A

B

B

C

C

Kusovník

KSHmotnost
Materiál

Popis
Název

POZ

49,49 kgS 355DP - 1105.10Obruba10

242,37 kgS 355DP - 1105.9
Výztuha

9

298,44 kgS 355DP - 1105.8
Příčná stojina

8

2147,36 kgS 355DP - 1105.7
Stojina pravá

7

2147,36 kgS 355DP - 1105.6
Stojina levá

6

1160,12 kgS 355DP - 1105.5
Pasnice spodní středová

5

1160,92 kgS 355DP - 1105.4
Pasnice horní středová

4

2186,77 kgS 355DP - 1105.3
Pasnice horní

3

2221,13 kgS 355DP - 1105.2
Pasnice spodní

2

1365,60 kgS 355DP - 1105.1Torna1
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Název

Číslo dokumentu

DP - 1105

Hlavní příčník
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Formát
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POHLED A ( 1 : 2 )

DETAIL B ( 1:2 ) DETAIL C ( 1:2 )

A

B

C

Druh dokumentu
VÝROBNÍ VÝKRES

Jiří Hosnedl

Schválil

Datum

Datum

Název

KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Náprava

Hrany ISO 13715

DP-1102

Číslo dokumentu

Hmotnost (kg)

-0,4

KKS

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

419,5

+0,4

Tolerování

18.04. 2019

EA1N - KR Ø220 - 2400 ČSN EN 10278
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Druh dokumentu
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ZÁPADOČESKÉ
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Číslo dokumentu
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18.04. 2019

S355 - PLO 1975 x 400 - 26

1:6

Měřítko Přesnost

A3

Promítání

ISO 8015

ISO 2768 - mK

Formát

Textura povrchu

Kreslil

L

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

K

J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

L

K

J

I

H

G

F

E

D

C

B

A

13 14 15 16

1975

R

2

0

1

256,7

509,4

9
0

R

1

9

9

(
2
0
1
)

(
1
0
9
)

21,6x45°

1
0
0
,
2

2
1
4

160

R

1

0

7

21,6x45°

26

4
3
6

12x45°

12x45°