Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomant Jíří Hosnedl si vybral téma "Konstrukční návrh víceosého podvozku pro hlubinový vůz". Téma zadala firma LEGIOS Loco a.s. Diplomant od začátku velmi pilně pracoval a pravidelně konzultoval jak s vedoucím diplomové práce, tak s konzultantem. Ve firmě také vykonal předdiplomní praxi, která byla pro jeho práci velmi prospěšná. Navrhl pětinápravový podvozek s vypružením šroubovitými pružinami. Pro průjezd podvozku použil Vogelovu metodu a vhodně ji aplikoval na střední dvojkolí. Pracoval samostatně, průběžně seznamoval s postupem prací a s řešením problémů. Připomínky a doporučení akceptoval. Kromě propracovaných výkresů provedl i potřebné výpočty. Výsledkem je diplomová práce velmi slušné úrovně.

*) Nehodící se škrtněte